
Ano III - Edição Nº 686 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de dezembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 686 - Terça-feira, 26 de dezembro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 901/2023

Revogação de Portaria.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar Portaria SEGOV nº 763/2023 que atribuiu ao Senhor Anderson Aparecido Collis a Função Grati�cada –
FG – 2, com efeito a contar de 01 de janeiro de 2024.
                                   
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 899/2023

Dispõe sobre cedência de servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Ceder a Servidora ELIZABETH LOPES PACHECO FONTEBASSE, efetiva no cargo de Auxiliar de Administração,
matrícula funcional nº 81-1, lotada na Secretaria de Educação, sem ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo -MS, para
desempenhar suas atividades junto a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, pelo período de 02/01/2024 a
31/12/2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão  de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 900/2023

“Exoneração de servidor”.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



Ano III - Edição Nº 686 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de dezembro de 2023 - Página 2

 
Art. 1º. Exonerar por aposentadoria a servidora Nair Eulina de Almeida do cargo de Cozinheira, lotada na Secretaria de
Educação, do quadro de servidores efetivos desta municipalidade, a partir de 01 de janeiro de 2024.
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                         

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 010/SESP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Esporte e Turismo, nesse ato representado por Julio Cesar da Silva Nogueira, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Matheus dos Santos, matrícula nº 51321 para atuar como Fiscal do Contrato nº   302/2023,
originado da Adesão Nº 009/2023, Processo nº  158/2023. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços de geolocalização de automóveis, para o controle de automóveis/máquinas, em
tempo real e ininterrupto, incluindo o fornecimento em comodato de módulos de geolocalização   e licença de uso de
software de gerenciamento com acesso via web, bem como os respectivos serviços de instalação, con�guração, capacitação,
suporte técnico e garantia de funcionamento para manutenção dos automóveis/máquinas pertencentes ao município de
ribas do rio pardo.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de dezembro de 2023.
 
JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

Boletim Semanal da Tesouraria
15/12/2023

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.628.234,48

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.818,56

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 22.895.720,50

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.796.764,02



Ano III - Edição Nº 686 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de dezembro de 2023 - Página 3

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
422.825,35

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.630.730,16

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,32

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
108.738,11

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.879.146,93

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.737.525,33

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.078.316,87

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.307.633,12

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.149.811,32

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
110.558,93

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
601.169,23

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.074.466,85

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      231,64

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   1.237,01

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.869.037,34

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.436.959,58

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.247.309,47

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.597,41

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL              
406.136,29

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        34,64

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 13.268,55

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.559.917,80

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 80.449,20

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                 13.035,14

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  



Ano III - Edição Nº 686 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de dezembro de 2023 - Página 4

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 93.665,79

TOTAL         
104.213.276,69

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
948.393,14

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      567,78

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 62.516,85

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,61

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,70

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 32.101,96

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
318.188,93

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.233,87

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      134,51

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.368,17

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      417,05

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.451,49

TOTAL             
1.373.398,58

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 17.987,54

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 13.919,23

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,23

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.765,46

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 200,29

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,08

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 146,67

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.054,08

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 77,19

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 228,23

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 180.959,96

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,15

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.947.193,70

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.248,48

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 250,32

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.094,88

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 500.736,14



Ano III - Edição Nº 686 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de dezembro de 2023 - Página 5

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 286.180,70

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.108.634,56

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.160.740,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  320.284,05

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  169.432,87

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  148.398,41

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  64.296,32

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.118,32

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  65.301,02

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  114.720,31

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.551,61

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.567,59

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
181.195,87

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
213.463,52

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.405.329,89

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
927.703,95

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.179,52

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   20.565,16

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   41.350,96

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
864.316,09

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   97.365,03

TOTAL             
1.974.480,71

AVISOS



Ano III - Edição Nº 686 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de dezembro de 2023 - Página 6


		2023-12-26T13:00:10+0000




